
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2456 DEL 09/12/2022

OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di
manutenzione straordinaria di sostituzione dell’impianto di riscaldamento con
sistema modulare con caldaie a condensazione presso la centrale termica dell’Istituto
Statale d’Istruzione Secondaria “G.B. Lucarelli” di Benevento all’operatore
economico M.G.Impianti srl -P.IVA 09660641219, con sede in Visa Cesine, 72 di san
Giorgio del Sannio (BN) mediante trattativa diretta (ai sensi dell’art. 1 comma .2,
lett. a) della Legge n. 120/2020 su piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
n. id 269 del 21/10/2022 ; Importo contrattuale €. 76.026,25 oltre IVA al 10% -
Conferma impegno contabile Riferimento contabile: Cap. n. 11971 impegno
provvisorio n. 821/2022

CIG: 943388937B CUP: I85D22000040003

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- con colloqui intercorsi per le vie brevi , veniva richiesto un sopralluogo di tecnici della Provincia al fine

di verificare la funzionalità dell’impianto di riscaldamento dell’istituto scolastico statale G.B. Lucarelli
di Benevento che ripetutamente evidenziava criticità nel suo funzionamento;

- lo scrivente ufficio tecnico, a seguito di opportuno sopralluogo e approfondito esame ha riscontrato
quanto segue:

- la caldaia in oggetto risultava danneggiata relativamente alla superficie di compartimentazione della
camera di combustione che evidenziava crepe in diversi punti e pertanto non più riparabile.

CONSIDERATO:
- l’urgenza, con determina a contrarre n. 2062 del 19/10/2022 è stato avviato il procedimento tecnico-

amministrativo per l’esecuzione dei lavori in oggetto mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 1
comma 2, lettera a) della L.120/2020 con un unico operatore economico, con specifiche competenze nel
campo impiantistico, da individuarsi, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti; sulla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici,all’indirizzo http://provincia.benevento.acquistitelematici.it a;

- le funzioni di RUP sono state assegnate all’istruttore tecnico arch. Gaetano Caporaso in servizio presso
il Settore Tecnico della Provincia di Benevento;



2

- l'importo complessivo dei servizi da affidare, di cui alla determina a contrarre n.2062 del 19/10/2022, è
pari a €. 93.859,57 oltre IVA al 22%

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020;

CONSIDERATO CHE:
- in data 21.10.2022 si è proceduto all’avvio del procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto

mediante trattativa diretta con un unico operatore con specifiche competenze nel campo impiantistico,
da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

- che è stata trasmessa richiesta di offerta n. 269 del 21/10/2022 mediante piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 13,00 del
27/04/10/2022 al seguente operatore economico :

- M.G.Impianti srl -P.IVA 09660641219, con sede in Visa Cesine, 72 di san Giorgio del Sannio (BN) ed
inserito nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

DATO ATTO
che, nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico M.G.Impianti srl
-P.IVA 09660641219, con sede in Visa Cesine, 72 di san Giorgio del Sannio (BN)

RITENUTA valida la documentazione inerente il Passoe e l’offerta economica, che è risultata congruente
costituita del ribasso unico percentuale pari al 20,00% da applicare sull’importo di €. 89.166,59 oltre oneri per
la sicurezza, corrispondente ad un importo contrattuale di €. 76.026,25 compresi oneri per la sicurezza;:

CONSIDERATO CHE: nel quadro economico del procedimento di cui all’oggetto, avviato con determina a
contrarre n. 2062 del 19/10/2022 l’IVA è stata riportata erroneamente al 22% in luogo del 10%, il quadro
economico risulta essere quindi il seguente:

Lavori(compreso oneri sicurezza) €. 89.166,59
a detrarre ribasso del 20% -€. 17.833,32
Restano €. 71.333,27
Oneri per la sicurezza €. 4.692,98
Importo Contrattuale A €. 76.026,25
Somme a disposizione
Spese Tecniche per incarico esterno progettazione €. 4.125,74
Spese Tecniche per incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 €. 1.877,19
Imprevisti compreso IVA al 10% €. 1.514,42
IVA al 10% sui Lavori €. 7.602,63
IVA e CNPAIA incarico esterno €. 943,97
Tassa ANAC €. 30,00
Spese per rilascio pareri €. 2.000,00
Totale somme a disposizione B €. 18.093,95
Totale Lavori A+B €. 94.120,20

DATO ATTO che l’approvazione definitiva di affidamento per l’esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria di sostituzione dell’impianto di riscaldamento con sistema modulare con caldaie a condensazione



3

presso la centrale termica dell’Istituto Statale d’Istruzione Secondaria “G.B. Lucarelli” di Benevento potrà
avvenire a completamento della procedura della verifica dei requisiti tramite AVCPass;

RITENUTO
- pertanto potersi approvare la proposta di aggiudicazione , ai sensi (ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a)

della L.120/2020, nel rispetto del principio di rotazione,all’operatore economico M.G.Impianti srl -
P.IVA 09660641219, con sede in Visa Cesine, 72 di san Giorgio del Sannio (BN) ed inserito nella short
list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ) per l’esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria di sostituzione dell’impianto di riscaldamento con sistema modulare con caldaie a
condensazione presso la centrale termica dell’Istituto Statale d’Istruzione Secondaria “G.B. Lucarelli”
di Benevento;

- di potersi avvalere della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere
l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi
delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al
30/06/2023 di adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna dei lavori in via di
urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche
sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016
e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche
dovesse risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;
Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
per tutte le motivazioni sopra esposte

DE T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare la proposta di aggiudicazione , ai sensi (ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L.120/2020,
nel rispetto del principio di rotazione,all’operatore economico M.G.Impianti srl -P.IVA 09660641219, con sede
in Visa Cesine, 72 di san Giorgio del Sannio (BN) ed inserito nella short list di cui alla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ) per l’esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria di sostituzione dell’impianto di riscaldamento con sistema modulare con caldaie a
condensazione presso la centrale termica dell’Istituto Statale d’Istruzione Secondaria “G.B. Lucarelli” di
Benevento per l’importo contrattuale di €. 76.026,25 di cui al seguente quadro economico:
Lavori(compreso oneri sicurezza) €. 89.166,59
a detrarre ribasso del 20% -€. 17.833,32
Restano €. 71.333,27
Oneri per la sicurezza €. 4.692,98
Importo Contrattuale A €. 76.026,25
Somme a disposizione



4

Spese Tecniche per incarico esterno progettazione €. 4.125,74
Spese Tecniche per incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 €. 1.877,19
Imprevisti compreso IVA al 10% €. 1.514,42
IVA al 10% sui Lavori €. 7.602,63
IVA e CNPAIA incarico esterno €. 943,97
Tassa ANAC €. 30,00
Spese per rilascio pareri €. 2.000,00
Totale somme a disposizione B €. 18.093,95
Totale Lavori A+B €. 94.120,20

di imputare la spesa complessiva di €. 94.120,20 compreso IVA al 10% al cap. n. 11971 imp. provvisorio n.
821/2022;

di prendere atto:
- che i lavori sono urgenti ed indifferibili in quanto è necessario assicurare lo svolgimento delle attività

didattiche, e quindi, un pubblico servizio nel pieno rispetto della normativa di sicurezza nei luoghi di
lavoro D.lgs. n.81 del 9 Aprile 2008;

- di potersi avvalere della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere
l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi
delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al
30/06/2023 di adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna dei lavori in via di
urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

- che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n.
50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali
verifiche dovesse risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

821 N. 2922 € 83.628,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MG IMPIANTI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI -Determina a contrarre lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione impianto di riscaldamento con
sistema modulare con caldaie a condensazione presso Istituto “G.B.Lucarelli"

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

821 N. 2923 € 5.069,71 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

SPESE TECNICHE INCARICO ESTERNO PROGET - Determina a contrarre lavori di manutenzione straordinaria di
sostituzione impianto di riscaldamento con sistema modulare con caldaie a condensazione presso Istituto “G.B.Lucarelli"

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

821 N. 2924 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

ANAC -Determina a contrarre lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione impianto di riscaldamento con sistema
modulare con caldaie a condensazione presso Istituto “G.B.Lucarelli"

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



7

821 N. 2925 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

SPESE PER RILASCIO PARERI - Determina a contrarre lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione impianto
di riscaldamento con sistema modulare con caldaie a condensazione presso Istituto “G.B.Lucarelli"

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

821 N. 2926 € 1.877,19 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

ART. 113 -Determina a contrarre lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione impianto di riscaldamento con
sistema modulare con caldaie a condensazione presso Istituto “G.B.Lucarelli"

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

821 N. 2927 € 1.514,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

IMPREVISTI - Determina a contrarre lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione impianto di riscaldamento con
sistema modulare con caldaie a condensazione presso Istituto “G.B.Lucarelli"

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


